
 

  

COMUNE DI VILLAURBANA 
Provincia di Oristano 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

N° 123 del Registro Deliberazioni 

del 29.12.2011  

 
OGGETTO Art. 110, comma 1°, D. Lgs. n. 267/2000 – Assunzione con contratto 

di lavoro subordinato a tempo determinato – Proroga del contratto 
all’Ing. Sanna Paolo – 01.01.2012/31.12.2013. 

 
 
L’ANNO DUEMILAUNDICI  il giorno VENTINOVE del mese di DICEMBRE alle ore 12,40 nella 
Casa Comunale, convocata nei modi di Legge, si è riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei 
Signori: 
 
All’appello risultano: 
 
       Presenti       Assenti 

GARAU Antonello               SINDACO X  
PAULESU Marco            ASSESSORE  X 
PINNA Remo              ASSESSORE X  
PIREDDU Paolo            ASSESSORE X  
LAI  Giovanni ASSESSORE X  
                Totale 4 1 
  
 
Assume la Presidenza il Sig. Antonello Garau nella sua qualità di Sindaco e constatata la legalità 
dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine del 
giorno. 
 
ASSISTE il Segretario Comunale DOTT. SEBASTIANO ZEDDA 
 
 
 

 
 
 
 
 

Elab.: S.Z. 
Red.:  A.A. 



 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

RICHIAMATE le deliberazioni della G.C. n. 100 del 21.10.2010, n. 10 dell’11.02.2011 e n. 60 del 
20.05.2011, dove, tra l’altro, è stato deciso di attivare un rapporto di lavoro a tempo pieno e 
determinato avvalendosi delle disposizioni dell’art. 110, comma 1°, del D. Lgs. n. 267/2000, fino alla 
copertura del posto in organico a tempo indeterminato; 
 
DATO ATTO  che, con determinazione n. 155 del 25.05.2011, il responsabile dell’ufficio 
amministrativo ha provveduto ad approvare l’avviso pubblico per il conferimento dell’incarico di 
responsabile dell’U.T. Comunale sino al 31.12.2011; 
 
VISTO  il decreto n. 04 del 07.06.2011, col quale il Sindaco ha conferito l’incarico a tempo pieno 
all’Ing. Paolo Sanna quale responsabile dell’area tecnica di questo Comune sino al 31.12.2011, 
specificando, successivamente, che l’incarico è conferito fino alla copertura del posto in organico a 
tempo indeterminato; 
 
VISTO  l’art. 9, comma 28°, del D. lgs. n. 78/2010, convertito in Legge n. 122/2010, come novellato 
dal comma 103° dell’art. 4 della Legge n. 183/2011 (Legge di stabilità), dal quale si evince che gli Enti 
locali non possono spendere, anche per le assunzioni a tempo determinato, una cifra superiore al 50% 
di quanto sostenuto allo stesso titolo nel 2009; 
 
CONSIDERATO  che la Regione Autonoma della Sardegna, con Legge 18.03.2011, all’art. 2, comma 
7°, ha stabilito che certi vincoli previsti in materia di assunzioni di personale a tempo determinato o 
indeterminato, da parte delle leggi statali, non si applicano agli Enti Locali nei quali l’incidenza delle 
spese per il personale è inferiore al 40% delle spese correnti. Tutto ciò in attesa di una disciplina 
organica regionale nell’ordinamento degli Enti Locali; 
 
- che la Corte dei Conti a sezioni unite in sede di controllo con pronuncia n. 46/CONTR/11 ha 
specificato che restano ferme le eccezioni espressamente stabilite per legge, gli interventi caratterizzati 
da ipotesi di somma urgenza e lo svolgimento di servizi infungibili ed essenziali; 
 
- che anche l’ANCI ha espresso un parere in linea con la Corte dei Conti a sezioni unite; 
 
- che anche la Corte dei Conti Lombardia, con la deliberazione n. 227/11, affrontando un parere in 
merito alla spesa riferita al 2009, nel caso di un Ente che non ne ha sostenuto, ha ritenuto che il 
parametro di riferimento diventa quello della spesa strettamente necessaria che l’Ente sosterrà 
nell’anno in cui ci sarà bisogno di conferire l’incarico; 
 
- che l’art. 110 del T.U.E.L. disciplina gli incarichi a contratto e ancorché integrato dal comma 6° 
dell’art. 19 del D. Lgs. n. 165/2001, è completamente definita, per cui sembrerebbe non potersi 
applicare la limitazione del 50% della spesa sostenuta nell’anno 2009; 
 
CONSIDERATO  che quest’Amministrazione Comunale intende avvalersi delle disposizioni previste 
dall’art. 110, comma 1°, del D. Lgs. n. 267/2000 che disciplina gli incarichi a contratto; 
 
DATO ATTO  che questa Amministrazione intende confermare l’incarico all’Ing. Sanna Paolo per gli 
anni 2012 e 2013 e quindi determinare l’esatto periodo della durata del contratto, anche per sanare 
l’incongruenza che esiste tra le due disposizioni del citato decreto sindacale n. 4, in quanto il periodo 



 

stabilito dal 08.06.2011 al 31.12.2011 viene rettificato con la dicitura fino alla copertura del posto in 
organico a tempo indeterminato; 
 
- che questa Amministrazione sia per l’attività che sta svolgendo in materia di appalti, gare in corso, 
contratti d stipulare, che per quella programmata partecipazione a bandi regionali, realizzazione rete 
urbana per la distribuzione dl gas, vari lavori pubblici, senza considerare l’attività ordinaria e 
straordinaria in materia edilizia, cioè rilasci di concessioni, controllo del territorio e trasmissione dati 
all’Autorità di vigilanza in materia di lavori pubblici, non può assolutamente fare a meno della figura 
del responsabile dell’U.T., che svolge lavori di somma urgenza, servizi essenziali e infungibili; 

 
- che, pertanto, l’assenza del responsabile dell’area tecnica, pregiudicherebbe gran parte dell’attività del 
Comune, causando un danno ben superiore al risparmio che si otterrebbe con la diminuzione della 
spesa ottenuta con la sua assenza; 
 
ACQUISITI  i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del settore amministrativo-finanziario ai 
sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, per regolarità tecnica e contabile; 
 
CON VOTAZIONE UNANIME favorevole, resa nelle forme di legge; 
 

 

DELIBERA 
 
 

PER LE motivazioni espresse in premessa, di esprimersi favorevolmente per prorogare l’assunzione a 
tempo pieno e determinato all’Ing. Paolo Sanna, quale Responsabile dell’area tecnica di questo 
Comune, dal 01.01.2012 sino al 31.12.2013; 
 
DARE ATTO  che la proroga verrà conferita con decreto sindacale, come previsto dall’art. 4 del 
contratto rep. N. 173/11 stipulato tra il Comune e l’Ing. Sanna Paolo. 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 

CON SEPARATA VOTAZIONE e volontà unanime favorevole, dichiara la presente 
immediatamente esecutiva. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO  
(Antonello Garau)                     (Sebastiano Zedda) 
 
 
 
 
 
==================================================================== 
 
 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal 
12.01.2012  al  27.01.2012 
 
 
 
Villaurbana, li  12.01.2012   
 
 
 
                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                       (Dott. Sebastiano Zedda) 

        
                       _______________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
             IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO  
               F.to A. Garau                     F.to S. Zedda 
 
 
 
==================================================================== 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal 
12.01.2012  al  27.01.2012 
 
 
 
Villaurbana, li  12.01.2012   
 
 
 
 
 
 

             IL SEGRETARIO 
                F.to S. Zedda 

        
                  _______________________ 

  
 
==================================================================== 
 
 
E’ copia conforme all’originale.- 
 
 
Villaurbana, li  12.01.2012 
 
                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                   ( Dott. Sebastiano Zedda) 
 
 
 
 
 
 
 
 


